UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIO (A) DE GRADUAÇÃO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: FISIOEDUCA: FISIOTERAPIA E EDUCAÇÃO EM SAÚDE
UNIDADE ACADÊMICA: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA

O(A) coordenador(a) do projeto FISIOEDUCA: FISIOTERAPIA E EDUCAÇÃO EM SAÚDE da unidade acadêmica INSTITUTO DE
CIÊNCIAS DA VIDA torna público o processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de duas vaga(s) de

voluntário(s) de graduação.

I. Dos(das) candidatos(as)
Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) em Curso de Graduação da UFJF;

b) Não estar em débito com a Proex no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;
d) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, excetuando-se os Programas de

Assistência Estudantil.

II. Ser estudante dos cursos de Fisioterapia ou Medicina a partir do quarto período concluído até janeiro de 2024.

III. Atividades a serem realizadas (em consonância com o plano de trabalho):

Identificação de demandas
Levantamentos epidemiológicos

Organização de chamamento público
Cadastro de instituições parceiras

Organização e realização de seminários/palestras/oficinas
Participação de reuniões de equipe do projeto

Elaboração de materiais educativos
Avaliação das ações desenvolvidas

Confecção dos relatórios parcial e final

IV. Da seleção

A participação do(a) estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a bolsa ou a vaga de voluntário

se vincula;

O projeto/programa deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao(à) coordenador(a) informar a frequência dos(as)
estudantes;

Em caso de desistência do(a) bolsista ou voluntário(a) selecionado(a) durante o período de execução do programa/projeto, o(a) próximo(a)

candidato(a) classificado(a) assumirá a vaga.
V. Do Processo de Seleção (destacar as modalidades de provas)

1 – Carta de Intenção e Currículo com comprovantes – 10 pontos – Entregar na Secretaria do Curso de Fisioterapia nos dias 04 ou

05/12 de 08:00 às 16:00.

2  - Prova escrita relacionada com o tema de saúde coletiva e epidemiologia e com os produtos do Projeto FISIOEDUCA – 10 pontos
– 07/12, às 13:00. Sala 03 do Curso de Fisioterapia da Unidade São Pedro do Campus GV –

3 Playlist  e Links disponíveis  abaixo:

A- Vídeos Educativos: https://www.youtube.com/playlist?list=PLWOmcUaSzFFjT2E4Gd2agsN_8sd5p9O3n,

B- Localização dos fisioterapeutas do Sistema Único de Saúde (SUS) dentro da macrorregião leste com base em dados coletados no

Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde (CNES) em Maio de 2023.
https://www.google.com/maps/d/u/2/viewer?mid=1-keHwrFklfj12hwN7hFtinrlR8kBv74&amp%3Bll=-19.332628999999994%2C-

41.258010299999995&amp%3Bz=9&ll=-18.745153687513852%2C-41.925355499999995&z=9,

C- MAPA DO TESTE DA ORELINHA -

https://www.google.com/maps/d/u/0/viewer?mid=1O8g0U2Localiza%C3%A7%C3%A3o%20dos%20fisioterapeutas%20do%20Sistem

a%20%C3%9Anico%20de%20Sa%C3%BAde%20(SUS)%20dentro%20da%20macrorregi%C3%A3o%20leste%20com%20base%20
em%20dados%20coletados%20no%20Cadastro%20Nacional%20de%20Estabelecimento%20de%20Sa%C3%BAde%20(CNES)%20

em%20Maio%20de%202023.

D- Mapa online das instituições públicas, filantrópicas e privadas da Região Leste de Minas Gerais beneficiadas pelo Programa de
Extensão COVID ZERO do Campus de Governador Valadares da UFJF.

https://www.google.com/maps/d/u/0/edit?mid=1kjjEqujjh2p5Q2neOZ1D9J4H_8_QXGX-&ll=-18.769071118261948%2C-
42.34521887038295&z=9

E- Mapa online das Escolas Municipais referentes ao Portal de Educação (SMEDGV). Link:

https://www.google.com/maps/d/u/0/viewer?ll=-18.830880740201007%2C-

41.95637229405213&z=12&mid=10RFzzBkzatKLp5b4zYTtW4l4Y3goeAcC

F- Mapa online das Escolas Estaduais referentes a Superintendência Regional de Ensino de Governador Valadares.

https://www.google.com/maps/d/u/0/viewer?hl=pt-BR&ll=-11.956074276849593%2C-

51.67442926250003&z=4&mid=1cxkWgzJacv3FCQYWTNFxYpAXnbWkVqqu

3  - Entrevista – 10 pontos – 08/12/2023  - horário a ser definido.

4 Da Inscrição
DATA:.04 à 05/12/2023

HORÁRIO: 07:00 às 16:00

LOCAL: Secretaria do Curso de Fisioterapia – Primeiro pavimento da Unidade São Pedro do Campus de Governador Valadares.

Os dados do candidato devem ser incluídos no link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd1_c1L0hmZ6qHIncrxfMX1WTju9hqH1LY5GJ3WmNcNohsRqg/viewform

Observações: A carta de intenção e currículo devem ser entregues no ato da inscrição na Secretaria do Curso.

5 Da Seleção presencial
Prova - DATA: 07/12/2023
HORÁRIO: 13:00 – Sala 03 do Curso de Fisioterapia – Segundo Pavimento da Unidade São Pedro.
LOCAL: UNIDADE SÃO PEDRO – SALA DOS PROFESSORES

Entrevista: 08/12/2023 – Turno da manhã ou tarde.

6 Da Divulgação do Resultado
DATA: 11/12/2023
HORÁRIO: 10:00

LOCAL:  Porta da Sala dos Professores do Curso de Fisioterapia

Maiores informações: peterson.andrade@ufjf.br

GOVERNADOR VALADARES, 29 de Novembro  de 2023.

PROF. DR. PETERSON MARCO ANDRADE
SIPAE 1736896

COORDENADOR(A) DA AÇÃO DE EXTENSÃO